
Tom Frederiksen Holding ApS

c/o Bin2Bil A/S, Bilbyen 2, 4300 Holbæk

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 25 52 16 33

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 26/4 2023

Tom Frederiksen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 15

Balance 31. december 16

Egenkapitalopgørelse 18

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 19

Noter til årsregnskabet 20

Selskabsoplysninger

Selskabet

Tom Frederiksen Holding ApS
c/o Bin2Bil A/S
Bilbyen 2
4300 Holbæk

CVR-nr.: 25 52 16 33
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 1. juli 2000
Regnskabsår: 22. regnskabsår
Hjemstedskommune: Holbæk

Direktion

Tom Frederiksen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Eventyrvej 16
4100 Ringsted

Pengeinstitut

Sparekassen Sjælland-Fyn
Isefjords Alle 5
4300 Holbæk

Koncernoversigt

Moderselskab

Tom Frederiksen Holding ApS
Nom. DKK 196.025

Konsoliderede dattervirksomheder

100%

Bin2Bil A/S
Nom. DKK 1.500.000

100%

Bin2Bil-Hus ApS
Nom. DKK 80.000

100%

TF Udlejning ApS
Nom. DKK 125.000

Associerede virksomheder

50%

Ejendomsselskabet Asienvej ApS
Nom. DKK 1.000.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	504.131	517.233	418.214	332.058	333.724
Bruttofortjeneste	75.106	74.236	61.582	59.013	59.618
Resultat af ordinær primær drift	8.225	7.019	5.044	6.015	8.973
Resultat før finansielle poster	8.263	8.674	5.058	6.005	8.965
Resultat af finansielle poster	-1.612	-1.430	-2.746	-2.550	-2.618
Årets resultat	5.229	5.691	1.774	2.583	4.785
Balance					
Balancesum	200.052	169.537	182.088	161.980	155.873
Egenkapital	56.263	51.534	45.956	44.775	41.544
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-10.814	4.727	14.205	-1.269	-2.413
- investeringsaktivitet	-311	-1.598	-15.623	-8.627	-1.129
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-334	-1.566	-12.916	-1.074	-3.649
- finansieringsaktivitet	1.543	1.985	-7.274	8.899	-4.005
Årets forskydning i likvider	-9.582	5.114	-8.692	-997	-7.547
Antal medarbejdere	141	140	130	117	113
Nøgletal i %					
Bruttomargin	14,9%	14,4%	14,7%	17,8%	17,9%
Overskudsgrad	1,6%	1,7%	1,2%	1,8%	2,7%
Afkastningsgrad	4,1%	5,1%	2,8%	3,7%	5,8%
Soliditetsgrad	28,1%	30,4%	25,2%	27,6%	26,7%
Forrentning af egenkapital	9,7%	11,7%	3,9%	6,0%	11,8%

For definition af nøgletal, henvises der til anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabets formål er at være et holdingselskab.

Koncernens hovedaktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af salg og reparation af biler samt udlejning af ejendomme.

Markedsoverblik

Datterselskabet Bin2Bil A/S, som er koncernens driftsselskab er autoriseret Ford, Renault, Dacia, Mazda, Hyundai og Volvo forhandler – og har udsalgssteder i Holbæk, Slagelse og Kalundborg hvor hovedaktiviteten er handel med nye og brugte biler samt salg af reservedele og drift af værksteder.

Bin2Bil A/S' kunder består af privatpersoner og virksomheder primært fra lokalområderne og den øvrige del af Vestsjælland.

Bilsalget i Danmark er stadig højt – og kunderne vælger mere grønne biler, hvor selskabet har mange modeller at tilbyde.

Året har været præget af mangel på nye biler, grundet mangel på komponenter fra underleverandører til bilproducenterne. Dette har gjort markedet for brugte biler attraktivt, hvilket har betydet stigende priser og der har været mangel på brugte biler.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 5.229.073, og koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 56.263.078.

Datterselskabet Bin2Bil A/S åbnede ny afdeling i nyopført bilhus i Slagelse i maj 2020 med mærkerne, Volvo, Ford og Hyundai. Denne afdeling har i 2021 og 2022 været i fuld drift og har generet et positivt bidrag til koncernen i regnskabsåret.

Bin2Bil A/S' indtjening har været negativt påvirket af mangel på nye og brugte biler, men har ellers haft en tilfredsstillende efterspørgsel på selskabets produkter.

Bin2Bil A/S har fortsat stort fokus på eftermarkedet – og med henblik på at yde den bedst mulige service for vores kunder blev der for nogle år siden etableret et aftenhold i afdelingen i Holbæk.

Bin2Bil A/S har i 2022 satset mere på erhvervskunder, hvilket specielt fremadrettet forventes at give resultater, da der har været lang leveringstid på nogle erhvervsbiler.

Datterselskaberne Bin2Bil-Hus ApS og TF Udlejning ApS, der ejer og udlejer fast ejendom, har begge bidraget med tilfredsstillende resultater i 2022.

Ledelsen har i indeværende regnskabsår konstateret, at koncernen på en række af de indregnede nye biler

Ledelsesberetning

under varebeholdninger ikke har opnået den fulde ejendomsret over bilerne, idet der er tale om konsignationsaftaler med bilimportørerne.

Ledelsen har på den baggrund gennemgået alle sine forhandleraftaler og heraf konstateret, at nye biler indregnet med en værdi på TDKK 36.098 i 2021 ikke kan indregnes som varebeholdninger, idet koncernen ikke har ejendomsretten over disse biler. Koncernens kreditorer er i 2021 tilsvarende for høje, idet koncernen ikke har en forpligtelse overfor importørerne.

Fejlen har ikke nogen påvirkning på resultatet for 2021, idet der alene er tale om en fejl i balancen. Korrektionerne er rettet i sammenligningstallene i årsrapporten, ligesom hoved- og nøgletaloversigten er tilpasset.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat anses for tilfredsstillende, på trods af, at resultatet er lavere end de udmeldte forventninger i årsrapporten for 2021, som var et resultat på 6-8 mio. kr. efter skat, henset til leveringssituationen på nye biler.

Omsætningen i 2022 har været tilfredsstillende, men ud over udfordringen med levering af nye biler og deraf manglende brugte biler, er selskabet negativt påvirket af stigende omkostninger, som følge af stigende energipriser, samt afledte efter heraf.

Kapitalberedskabet

Ledelsen vurderer, at koncernen har det nødvendige kapitalberedskab.

Koncernen har sikret sig de nødvendige kreditter til den daglige drift af selskabet.

Driftsrisici og finansielle risici

Drift

Koncernen har med de indgåede forhandleraftaler forventning om at kunne opretholde driften af bilforretningerne og afledt aktiviteterne i ejendomsselskaberne.

Markedsrisici

Det er ledelsens vurdering, at koncernen ikke er udsat for markedsrisici udover hvad der må anses for at være almindeligt forekommende inden for bilbranchen.

Valutarisici

Koncernen har ikke påtaget sig forpligtelser eller indgået aftaler, der indebærer en særlig valutarisiko.

Ledelsesberetning

Renterisici

Koncernens gæld er forrentet med en variabel rente men renterisikoen vurderes lav for koncernen som helhed.

Kreditrisici

Koncernen er afhængig af til stadighed at have en langfristet finansiering. Det er ledelsen vurdering, at de nuværende kreditrammer er tilstrækkelige til at kunne finansiere koncernens aktiviteter.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernen forventer i 2023 en omsætning i intervallet DKK 450-525 mio. og et resultat før skat i intervallet DKK 6-8 mio., alt afhængig af udviklingen i året. Specielt Energi-, rente og inflationen vil kunne påvirke efterspørgslen, og bilfabrikkernes produktion vil også kunne påvirkes af mangel på komponenter mv.

Videnressourcer

Det er væsentligt for koncernens fremadrettede drift, at koncernen fortsat kan tiltrække og fastholdekvalificerede medarbejdere.

Koncernen har en målsætning om at understøtte udvikling af alle medarbejderes kompetencer og tilbyder således et bredt kursusprogram til koncernens medarbejdere via bilproducenternes uddannelser for fagspecifikt personale, som sikrer at koncernens medarbejdere er opdateret på den nyeste viden, samt sikrer overholdelse af bilproducenternes krav. Desuden er dette med til at sikre medarbejderens faglige udvikling, der samtidig også er med til at sikre koncernens fortsatte konkurrencedygtighed.

Redegørelse for samfundsansvar

Tom Frederiksen Holding ApS er det overordnede moderselskab for datterselskabet Bin2Bil A/S og tilhørende ejendomsselskaber.

Forretningsmodel:

Koncernen (efterfølgende Bil2Bil) er repræsenteret i Holbæk, Slagelse og Kalundborg og er aktuelt autoriseret forhandler af Ford, Renault, Dacia, Mazda, Hyundai og Volvo.

Bin2Bils forretningsmodel består i handel og reparation af person- og varebiler og beskæftiger ca. 140 ansatte inklusiv ca. 20 lærlinge og elever.

Bin2Bil ønsker på alle måder at drive virksomhed under fuldt hensyn til samfundsansvar - både for såvidt angår det eksterne og det interne miljø. Koncernens strategiske målsætninger på salg og eftermarked er gensidigt afhængige af koncernens kundeperspektiv og tilgang til samfundsansvar.

Koncernens repræsenterede mærker Ford, Renault, Dacia, Mazda, Hyundai og Volvo har aktuelt fokus på udviklingen af el- og hybridteknologi. Alle med et ønske om at reducere den samlede Co2 udledning.

Ledelsesberetning

Koncernen følger den gældende lovgivning, og opererer herudover på et gennemreguleret marked, hvor også koncernens hovedleverandører er underlagt strenge operative betingelser.

Koncernen er ikke desto mindre særligt opmærksom på risici, som bebyrder koncernens arbejde i forhold til tiltrækning og fastholdelse af dygtige medarbejdere, samt risiko forbundet med forretningsetik og korrupsion.

Politik for miljø og klimapåvirkning

Koncernen har ingen særskilt politik for miljø og klimapåvirkning, da det på baggrund af branchens betydelige regulering ikke vurderes at udgøre nogen stor risiko for koncernens drift og udvikling.

Koncernen anerkender ikke desto mindre de udfordringer som er forbundet med klimaforandringer, herunder de samfundsudfordringer, som er forbundet med at begrænse udledning af drivhusgasser. Koncernens risici indenfor miljø og klima er primært rettet mod koncernens anvendelse af ressourcer og bortskaffelse af affald fra dens aktiviteter.

Koncernen er opmærksomme på at en stor del af koncernens udledning foregår via koncernens elforbrug og ønsker i den forbindelse at effektivisere koncernens faciliteter, således arbejdes der kontinuerligt med at minimere påvirkningen af det eksterne miljø gennem miljøforebyggende tiltag. Der foretages løbende udskiftning af maskiner, lyskilder mv. til nyere og mere energivenlige modeller.

Indsats og resultater for miljø og klimapåvirkning

I forbindelse med opførelsen af koncernens nye bilhus i Slagelse har ledelsen sørget for, at have de mest miljøvenlige løsninger. Der er blandt andet opsat solceller på taget af bilhusets dækhal, som reduceret bilhusets energiforbrug med ca. 15.000 kwh p.a.

Derudover undersøges mulighederne for opsætning af solcelleanlæg i bilhuset i Holbæk, som vil kunne nedbringe CO₂ udledningen med 20,5 tons – lignende anlæg i Slagelse vil kunne nedbringe koncernens CO₂ udledning med 12,1 tons. Disse anlæg forventes af blive installeret i 2023 / 2024.

Derudover undersøges mulighederne for udskiftning til LED-belysning i Holbæk, hvilket forventes gennemført senest 2024. Holbæk anvender i øvrigt solceller til opvarmning af vand.

I 2022 er koncernen delvis overgået til mere energivenlige demo og udlejningsbiler i form af hybridbiler/elbiler, hvor der tilstræbes, at der køres mest muligt på strøm.

Ledelsesberetning

Koncernen er i 2022 fortsat med at benytte eksterne leverandører til alt malerarbejde af køretøjer. Herigennem sikrer koncernen en sikker håndtering af potentielt miljøskadelige kemikalier under arbejdsmiljømæssigt korrekte forhold.

Koncernens arbejde med at effektivisere faciliteterne fortsætter i 2023.

Respekt for menneskerettigheder

Koncernen har ikke vedtaget en politik for menneskerettigheder, da koncernen vurderer at risikoen forbundet hermed er lav, baseret på koncernens branche og geografiske placering. Bin2Bil A/S respekterer menneskerettigheder og overholder FN's retningslinjer for menneskerettigheder. Der har i 2022 ikke været hændelser med brud på retningslinjerne. Koncernen forventer at føre samme praksis i de kommende år.

Antikorruption

Koncernen har ikke vedtaget en særlig politik for anti-korruption og bestikkelse, da koncernen vurderer at risikoen forbundet hermed er lav, baseret på koncernens branche og geografiske placering, men har fastlagt retningslinjer vedrørende modtagelse af kontanter for at imødegå risikoen for at bidrage til hvidvask. Principperne i FN's konvention mod korruption efterleves. Der har i 2022 ikke været hændelser med brud på retningslinjerne. Koncernen forventer at føre samme praksis i de kommende år.

Sociale og medarbejderforhold

Koncernens væsentligste ressource er koncernens medarbejdere. Koncernen ønsker at tiltrække, udvikle og fastholde kompetente medarbejdere. Koncernen arbejder målrettet med medarbejderudvikling, fravær og mangfoldighed. Koncernen afholder medarbejderudviklingssamtaler og har en klar målsætning om at understøtte kompetenceniveauet. Fagspecifikt personale deltager løbende i mærkerekvante uddannelser i overensstemmelse med bilproducenternes krav.

Desuden er det en målsætning for koncernen at beskæftige lærlinge og elever i branchen, som en af de førende i vores område og sikrer uddannelsen af kvalificeret arbejdskraft til fremtiden.

Koncernen tror på, at diversitet på arbejdspladsen er en styrke, og det er en målsætning for koncernen at give alle lige muligheder i jobbet, uagtet etnicitet, alder, køn mv.

Koncernen arbejder for en integration og inkludering, hvori alle medarbejdere opfordres til at arbejde aktivt for at fremme integrationen i koncernen.

Koncernen forskelsbehandler således ikke i forbindelse med ansættelse, uddannelse, forfremmelse eller afskedigelse, men træffer udelukkende sådanne beslutninger på baggrund faglige kvalifikationer og samarbejdsevner.

Ledelsesberetning

Der er etableret en arbejdsmiljøorganisation, der arbejder for at forbedre det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. Koncernens medarbejdere har adgang til sundhedsforsikring og pensionsordning. Ved brud på sociale forhold skal den enkelte medarbejder gå til nærmeste leder.

Indsats og resultater for sociale og medarbejderforhold

Koncernen har i mange år haft en medarbejderhåndbog, som udleveres ved ansættelse, og som opdateres løbende og distribueres blandt medarbejdere ved opdatering.

Medarbejderhåndbogen sikrer medarbejderen kendskab til koncernens politikker – og ved opdatering informeres medarbejdere via månedlige infomøder, som afholdes for alle på koncernplan.

Koncernen udfører løbende medarbejdertilfredsundersøgelser, og den seneste er offentliggjort for medarbejderne med handleplan for de enkelte områder.

Koncernens ledergruppe er i gang med en lederuddannelse, som skal være med at give de rigtige værktøjer til gavn både for medarbejdere og ledere.

I 2022 har koncernen haft fokus på at sikre medarbejderudviklingen og har som led heri afholdt udviklingssamtaler med hovedparten af alle koncernens ansatte. Koncernens arbejde med udvikling af særlige fokusområder fortsætter i 2023. Koncernen forventer fortsat at have fokus på efteruddannelse af sine medarbejdere.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Koncernen anerkender værdien af diversitet og tilstræber til enhver tid at have en harmonisk og kompetent ledelse på alle niveauer i organisationen, hvorfor besættelsen af ledelsesposter til enhver tid sker under hensyntagen til kandidaternes egenskaber og kompetencer i forhold til det relevante ansvarsområde. En ledelsespost i organisationen vil altid blive besat med den - efter en samlet vurdering - bedst egnede kandidat.

Ved såvel intern som ekstern rekruttering er det koncernens politik, at rekrutteringsprocessen skal tilrettelægges sådan, at såvel kvindelige som mandlige egnede kandidater opfordres til at søge stillingen.

Koncernen leverer mange forskellige services og ydelser og er derfor som virksomhed afhængig af forskellige typer medarbejdere og ledere. Det er koncernens opfattelse, at mangfoldighed i ledelsen er en styrke, som medvirker til en højere medarbejdertilfredshed og en mere dynamisk virksomhed.

Tom Frederiksen Holding ApS' ledelse består udelukkende af én direktør, som også er selskabets ejer. Der er således jf. Erhvervsstyrelsens definition opnået ligelig fordeling.

Tom Frederiksen Holding ApS har ikke udarbejdet politikker for at fremme andelen af det underrepræsenterede køn i selskabets øvrige ledelsesniveauer, da selskabet har færre end 50 ansatte i regnskabsåret.

Ledelsesberetning

Redegørelse for dataetik

Koncernen har i dag ikke en forretningspolitik om dataetik, da dette ikke anses for at være forretningskritisk for de data som koncernen håndterer. Koncernen vurderer løbende den potentielle indvirkning på retten til privatliv, og skulle risikobilledet ændre sig, vil ledelsen tage de nødvendige skridt for at indføre passende politikker og procedurer for at sikre, at koncernen fortsætter med at overholde et højt niveau af dataetik og beskyttelse af folks ret til privatliv.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Nettoomsætning	2	504.130.594	517.232.544	0	0
Andre driftsindtægter		38.084	1.655.405	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-403.938.528	-422.346.356	0	0
Andre eksterne omkostninger		-25.123.983	-22.305.493	-13.820	-13.475
Bruttoresultat		75.106.167	74.236.100	-13.820	-13.475
Personaleomkostninger	3	-62.101.376	-60.674.512	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-4.741.770	-4.887.601	0	0
Resultat før finansielle poster	1	8.263.021	8.673.987	-13.820	-13.475
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	4.668.814	5.202.261
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	6	850.934	799.219	850.934	799.219
Finansielle indtægter	7	183.025	165.658	0	75
Finansielle omkostninger	8	-2.645.975	-2.394.908	-348.113	-372.953
Resultat før skat		6.651.005	7.243.956	5.157.815	5.615.127
Skat af årets resultat	9	-1.421.932	-1.553.396	71.258	75.433
Årets resultat		5.229.073	5.690.560	5.229.073	5.690.560

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Goodwill		2.736.458	3.615.609	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	10	2.736.458	3.615.609	0	0
Grunde og bygninger		53.830.785	55.044.320	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.185.344	11.025.391	0	0
Indretning af lejede lokaler		2.193.010	2.730.669	0	0
Materielle anlægsaktiver	11	65.209.139	68.800.380	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	12	0	0	54.013.086	52.344.272
Kapitalandele i associerede virksomheder	13	9.225.475	8.374.541	9.225.475	8.374.541
Andre værdipapirer	14	260.080	260.080	0	0
Deposita	14	1.967.491	1.890.000	0	0
Andre tilgodehavender	14	5.000.000	5.000.000	0	0
Finansielle anlægsaktiver		16.453.046	15.524.621	63.238.561	60.718.813
Anlægsaktiver		84.398.643	87.940.610	63.238.561	60.718.813
Varebeholdninger	15	92.445.305	53.690.089	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		19.513.434	24.691.963	0	0
Andre tilgodehavender		3.632.226	3.133.668	0	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.427.481	1.422.149
Tilgodehavender		23.145.660	27.825.631	1.427.481	1.422.149
Likvide beholdninger		62.076	80.707	6	1.002
Omsætningsaktiver		115.653.041	81.596.427	1.427.487	1.423.151
Aktiver		200.051.684	169.537.037	64.666.048	62.141.964

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital	16	196.025	196.025	196.025	196.025
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	34.248.225	31.728.477
Overført resultat		55.317.053	50.837.980	21.068.828	19.109.503
Foreslået udbytte for regnskabsåret		750.000	500.000	750.000	500.000
Egenkapital		56.263.078	51.534.005	56.263.078	51.534.005
Hensættelse til udskudt skat	18	2.117.617	2.051.908	0	0
Andre hensættelser	19	102.900	127.618	0	0
Hensatte forpligtelser		2.220.517	2.179.526	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		27.536.906	29.394.014	0	0
Leasingforpligtelser		1.622.466	2.296.771	0	0
Anden gæld		4.714.548	6.276.791	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	20	33.873.920	37.967.576	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	20	1.915.434	1.366.023	0	0
Kreditinstitutter		36.745.353	31.200.644	0	2.500.000
Leasingforpligtelser	20	29.993.961	20.388.344	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		142.617	423.505	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.816.587	2.555.024	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	7.462.410	7.040.192
Selskabsskat		928.560	1.055.267	928.560	1.055.267
Deposita		0	39.000	0	0
Anden gæld	20	17.151.657	20.828.123	12.000	12.500
Kortfristede gældsforpligtelser		107.694.169	77.855.930	8.402.970	10.607.959
Gældsforpligtelser		141.568.089	115.823.506	8.402.970	10.607.959
Passiver		200.051.684	169.537.037	64.666.048	62.141.964
Begivenheder efter balancedagen	26				
Resultatdisponering	17				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	23				
Nærtstående parter	25				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	24				
Anvendt regnskabspraksis	27				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	196.025	0	50.837.980	500.000	51.534.005
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-500.000	-500.000
Årets resultat	0	0	4.479.073	750.000	5.229.073
Egenkapital 31. december	196.025	0	55.317.053	750.000	56.263.078

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	196.025	31.728.477	19.109.503	500.000	51.534.005
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-500.000	-500.000
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-3.000.000	3.000.000	0	0
Årets resultat	0	5.519.748	-1.040.675	750.000	5.229.073
Egenkapital 31. december	196.025	34.248.225	21.068.828	750.000	56.263.078

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022 DKK	2021 DKK
Årets resultat		5.229.073	5.690.560
Reguleringer	21	7.737.634	7.868.228
Ændring i driftskapital	22	-19.834.754	-6.560.896
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-6.868.047	6.997.892
Renteindbetalinger og lignende		183.025	165.658
Renteudbetalinger og lignende		-2.645.975	-2.394.911
Pengestrømme fra ordinær drift		-9.330.997	4.768.639
Betalt selskabsskat		-1.482.930	-41.509
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-10.813.927	4.727.130
Køb af materielle anlægsaktiver		-334.294	-1.565.580
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-77.491	-35.505
Salg af materielle anlægsaktiver		101.000	2.800
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-310.785	-1.598.285
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.307.697	-1.098.297
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-4.018.871	5.797.011
Nedbringelse af leasingforpligtelser		8.931.312	-2.765.865
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-1.562.243	-1.212.482
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	1.377.740
Betalt udbytte		-500.000	-113.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		1.542.501	1.985.107
Ændring i likvider		-9.582.211	5.113.952
Likvider 1. januar		-22.212.536	-27.326.488
Likvider 31. december		-31.794.747	-22.212.536
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		62.076	80.707
Kassekredit		-31.856.823	-22.293.243
Likvider 31. december		-31.794.747	-22.212.536

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
1 Særlige poster				
Lønkomensation	0	1.652.605	0	0
	0	1.652.605	0	0
2 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, indland	504.130.594	517.232.543	0	0
	504.130.594	517.232.543	0	0
Aktiviteter				
Nye og brugte biler	382.357.113	394.892.306	0	0
Eftermarked	112.641.722	113.839.481	0	0
Øvrig omsætning	9.131.759	8.500.756	0	0
	504.130.594	517.232.543	0	0
3 Personaleomkostninger				
Lønninger	56.094.585	54.958.945	0	0
Pensioner	4.416.961	4.287.108	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.250.722	1.120.896	0	0
Andre personaleomkostninger	339.108	307.563	0	0
	62.101.376	60.674.512	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	141	140	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98b stk. 3 er vedlaget til direktionen ikke oplyst.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
8 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	278.367	260.581
Andre finansielle omkostninger	2.645.975	2.394.908	69.746	112.372
	2.645.975	2.394.908	348.113	372.953

9 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	1.356.278	1.346.716	-71.203	-75.433
Årets udskudte skat	65.709	206.680	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-55	0	-55	0
	1.421.932	1.553.396	-71.258	-75.433

10 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	7.754.689
Kostpris 31. december	7.754.689
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.139.080
Årets afskrivninger	879.151
Ned- og afskrivninger 31. december	5.018.231
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.736.458
Afskrives over	5-10 år

Noter til årsregnskabet

11 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	63.870.089	28.728.484	7.364.894
Tilgang i årets løb	0	334.294	0
Afgang i årets løb	0	-153.706	0
Kostpris 31. december	<u>63.870.089</u>	<u>28.909.072</u>	<u>7.364.894</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.825.769	17.703.093	4.634.225
Årets afskrivninger	1.213.535	2.111.425	537.659
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-90.790	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>10.039.304</u>	<u>19.723.728</u>	<u>5.171.884</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>53.830.785</u>	<u>9.185.344</u>	<u>2.193.010</u>
Afskrives over	<u>30-50 år</u>	<u>3-10 år</u>	<u>5-15 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>3.464.229</u>	<u>0</u>
Renteomkostninger indregnet som en del af kostpris	<u>574.002</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK
12 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	21.990.336	21.990.336
Kostpris 31. december	21.990.336	21.990.336
Værdireguleringer 1. januar	30.353.936	25.151.673
Årets resultat	5.233.965	5.767.412
Udbytte til moderselskabet	-3.000.000	0
Afskrivning på goodwill	-565.151	-565.149
Værdireguleringer 31. december	32.022.750	30.353.936
Regnskabsmæssig værdi 31. december	54.013.086	52.344.272
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	5.651.494	5.651.494
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	2.243.793	2.808.944

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Bin2Bil A/S	Holbæk	1.500.000	100%
Bin2Bil-Hus ApS	Holbæk	80.000	100%
TF Udlejning ApS	Kalundborg	125.000	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
13 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000
Kostpris 31. december	7.000.000	7.000.000	7.000.000	7.000.000
Værdireguleringer 1. januar	1.374.541	575.322	1.374.541	575.322
Årets resultat	850.934	799.219	850.934	799.219
Værdireguleringer 31. december	2.225.475	1.374.541	2.225.475	1.374.541
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.225.475	8.374.541	9.225.475	8.374.541

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel
Ejendomsselskabet Asienvvej ApS	Holbæk	1.000.000	50%

14 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern		
	Andre værdipa- pærer	Deposita	Andre tilgodeha- vender
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	260.080	1.890.000	5.000.000
Tilgang i årets løb	0	77.491	0
Kostpris 31. december	260.080	1.967.491	5.000.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	260.080	1.967.491	5.000.000

Noter til årsregnskabet

15 Varebeholdninger	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Biler og reservedele	92.445.305	53.690.089	0	0
	92.445.305	53.690.089	0	0

Koncernen har indregnet finansielt leasede biler under varebeholdninger. Den bogførte værdi af finansielt leasede biler andrager pr. 31. december 2022 t.kr. 29.309 (pr. 31. december 2021 t.kr. 19.722).

16 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

	Antal	Nominel værdi DKK
A-anparter	100	100
B-anparter	19.603	19.603
C-anparter	1.560	1.560
D-anparter	174.762	174.762
		196.025

17 Resultatdisponering	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	750.000	500.000	750.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	5.519.748	6.001.482
Overført resultat	4.479.073	5.190.560	-1.040.675	-810.922
	5.229.073	5.690.560	5.229.073	5.690.560

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
18 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.051.908	1.845.228	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	65.709	206.680	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	2.117.617	2.051.908	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	-51.271	-47.247	0	0
Materielle anlægsaktiver	2.495.382	2.328.799	0	0
Låneomkostninger	-96.316	-80.874	0	0
Servicekontrakter	-207.540	-120.693	0	0
Hensat bonus	-22.638	-28.076	0	0
	2.117.617	2.051.908	0	0

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den forventede aktuelle skattesats.

19 Andre hensættelser

Hensættelsen til bonus udbetales når årsregnskabet for 2023 er aflagt.

Bonus	102.900	127.618	0	0
	102.900	127.618	0	0
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:				
Mellem 1 og 5 år	102.900	127.618	0	0
	102.900	127.618	0	0

Noter til årsregnskabet

20 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	19.686.662	20.732.727	0	0
Mellem 1 og 5 år	7.850.244	8.661.287	0	0
Langfristet del	27.536.906	29.394.014	0	0
Inden for 1 år	1.915.434	1.366.023	0	0
	29.452.340	30.760.037	0	0
Leasingforpligtelser				
Mellem 1 og 5 år	1.622.466	2.296.771	0	0
Langfristet del	1.622.466	2.296.771	0	0
Inden for 1 år	29.993.961	20.388.344	0	0
	31.616.427	22.685.115	0	0
Anden gæld				
Mellem 1 og 5 år	4.714.548	6.276.791	0	0
Langfristet del	4.714.548	6.276.791	0	0
Inden for 1 år	131.615	231.615	0	0
Øvrig kortfristet gæld	17.020.042	20.596.508	12.000	12.500
Kortfristet del	17.151.657	20.828.123	12.000	12.500
	21.866.205	27.104.914	12.000	12.500

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2022	2021
	DKK	DKK
21 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-183.025	-165.658
Finansielle omkostninger	2.645.975	2.394.908
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	4.703.686	4.884.801
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-850.934	-799.219
Skat af årets resultat	1.421.932	1.553.396
	7.737.634	7.868.228
22 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-38.755.216	16.275.066
Ændring i tilgodehavender	4.679.972	-6.528.719
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-24.718	43.498
Ændring i leverandører m.v.	14.265.208	-16.350.741
	-19.834.754	-6.560.896

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
23 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	53.830.785	55.044.320	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut:				
Ejerpantebreve på i alt TDKK 13.200, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	37.979.701	38.805.586	0	0
Skadesløsbrev virksomhedspant (tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, lagerbeholdning af brugte biler og reservedele, immaterielle rettigheder samt driftsinventar)	27.000.000	27.000.000	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for mellemværende med leverandør af nye biler / finansieringsselskab:				
Skadesløsbrev virksomhedspant (motorkøretøjer der ikke er eller tidligere har været registreret)	11.500.000	11.500.000	0	0

Moderselskabet har endvidere pantsat aktier og anparter i dattervirksomhederne til sikkerhed for dattervirksomhedernes mellemværender med pengeinstitut og anparter i den associerede virksomhed til sikkerhed for den associerede virksomheds mellemværende med pengeinstitut.

Noter til årsregnskabet

23 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	127.100	127.100	0	0
Mellem 1 og 5 år	73.800	200.900	0	0
	200.900	328.000	0	0

Kautions- og garantiforpligtelser

Koncern:

Selvskyldnerkaution:

Til sikkerhed for Ejendomsselskabet Asienvvej ApS mellemværende med Sparekassen Sjælland-Fyn har selskaberne afgivet selvskyldnerkaution (for alt mellemværende).

Pr. 31. december 2022 er dette selskabs mellemværende med pengeinstituttet TDKK 3.710.

Bankgarantier:

Til sikkerhed for skyldig registreringsafgift er der etableret bankgaranti på TDKK 7.500, hvoraf der på balancedagen er indregnet en forpligtelse i balancen på t.kr. 4.587.

Herudover er der etableret bankgarantier på i alt TDKK 1.250 til sikkerhed for mellemværende med leverandører af varer og tjenesteydelser.

Fordringspant:

Til sikkerhed for mellemværende med leverandører af nye biler og reservedele er der tinglyst fordringspant (og pantsætningsforbud) i tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, lagerbeholdning af nye biler og reservedele mv.

Moderselskab:

Moderselskabet har endvidere afgivet selvskyldnerkaution vedrørende dattervirksomhedernes mellemværende med pengeinstitut og påtaget sig kautionsforpligtelse overfor realkreditinstitut vedr. datterselskabernes kreditforeningslån

Pr. 31. december 2022 udgør datterselskabernes samlede nettogæld til Sparekassen Sj-Fyn TDKK 38.047, mens datterselskabernes realkreditgæld udgør TDKK 29.918.

Noter til årsregnskabet

23	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)				

Andre eventualforpligtelser

Koncern:

Nye biler i konsignation, hvor ejendomsretten og den fulde råderet endnu ikke er overgået til koncernen, er ikke indregnet som varelager og leverandørgæld. Pr. 31. december 2022 udgør dette TDKK 27.773 2021: TDKK 36.098).

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 928.560. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

24 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar til				
PricewaterhouseCoopers	247.750	231.250	5.000	5.000
Skatterådgivning	25.500	32.500	2.500	2.500
Andre ydelser	50.450	106.024	5.000	5.000
	323.700	369.774	12.500	12.500

Noter til årsregnskabet

25 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Tom Frederiksen

Kapitalejer

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag har der ikke været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Tom Frederiksen, Kongstedparken 20, 4200 Slagelse.

Oliver Düna Frederiksen, Smålandsgade 8, 2. tv, 2300 København S

Sarah Düna Frederiksen, Ungarnsgade 72, 2. tv, 2300 København S

Casper Düna Frederiksen, Hostrupsvej 14, 2. th, 1950 Frederiksberg C

26 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Tom Frederiksen Holding ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Rettelse af væsentlige fejl

Ledelsen har i indeværende regnskabsår konstateret, at koncernen på en række af de indregnede nye biler under varebeholdninger ikke har opnået den fulde ejendomsret over bilerne, idet der er tale om konsignationsaftaler med bilimportørerne.

Ledelsen har på den baggrund gennemgået alle sine forhandleraftaler og heraf konstateret, at nye biler indregnet med en værdi på TDKK 36.098 i 2021 ikke kan indregnes som varebeholdninger, idet koncernen ikke har ejendomsretten over disse biler. Koncernens kreditorer er i 2021 tilsvarende for høje, idet koncernen ikke har en forpligtelse overfor importørerne.

Fejlen har ikke nogen påvirkning på resultatet for 2021, idet der alene er tale om en fejl i balancen. Korrektionerne er rettet i sammenligningstallene i årsrapporten, ligesom hoved- og nøgletaloversigten er tilpasset.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Tom Frederiksen Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med selskaber hvori moderselskabet har kontrol. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5-10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	30-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-15 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktier, der er optaget til anskaffelsessum.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter huslejedepositum og aktiverede låneomkostninger vedr. leverandørkredit.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancen dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter afsat bonus til to af koncernens ansatte. Den afsatte bonus udbetales når årsregnskabet for 2023 er aflagt.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

27 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{(\text{Egenkapital ultimo} + \text{ansvarlig lånekapital}) \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$